
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ  

АДМИНИСТРАЦИЯ СУРИКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

БИРИЛЮССКИЙ РАЙОН КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

                     

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

    

  25.05.2020                                       с. Суриково                                          № 17   

 

О внесении изменений в постановление администрации Суриковского 

сельсовета от  22.11.2018  № 28 « Об утверждении муниципальной 

программы « Обеспечение жизнедеятельности и безопасности населения 

Суриковского сельсовета на 2019-2021 годы». 

 

          В соответствии со статьёй 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, постановлением администрации района от 29.08.2013 № 351 «Об 

утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных 

программ Суриковского сельсовета, их формировании и реализации», 

руководствуясь   Уставом  Суриковского  сельсовета  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести в постановление администрации Суриковского сельсовета от 

22.11.2018  № 28 «Об утверждении муниципальной программы 

«Обеспечение жизнедеятельности и безопасности населения Суриковского 

сельсовета на 2019-2021 годы» следующее изменения: 

 

- утвердить муниципальную программу администрации Суриковского 

сельсовета «Обеспечение жизнедеятельности и безопасности населения 

Суриковского сельсовета» в новой редакции,  согласно  приложению. 

 

 2. Постановление вступает в силу в  день,  следующий за днем  его 

официального опубликования в общественно-политической газете «Новый 

путь». 

3. Контроль за исполнением постановления возлагаю на себя. 

 

Глава Суриковского сельсовета                                      Н.П.Арапова 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

к Постановлению 

администрации 

Суриковского сельсовета 

 
Муниципальная программа 

«Обеспечение жизнедеятельности и безопасности проживания населения на 

территории Суриковского сельсовета» на 2020 – 2022 годы 

1. Паспорт 

муниципальной программы «Обеспечение жизнедеятельности и 

безопасности населения Суриковского сельсовета» на 2020 – 2022 годы 

 

Наименование 

муниципальной 

программы 

2. «Обеспечение жизнедеятельности и 

безопасности проживания населения на 

территории Суриковского сельсовета» на 2020 – 

2022 годы (далее - Программа) 

Основание для разработки 

муниципальной 

программы 

 

Федеральный закон РФ от 06.10.2003 №131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»; 

Бюджетный Кодекс Российской Федерации от 

17.07.1998г. ст.179; Постановление от 28.08.2013г. 

№ 19 «Об утверждении Порядка принятия 

решений о разработке муниципальных программ 

Суриковского сельсовета, их формирования и 

реализации»; 

Ответственный  

исполнитель 

Программы 

Администрация Суриковского сельсовета 

Бирилюсского района Красноярского края 

 

Подпрограммы  

Программы 

 

1. «Защита населения от чрезвычайных ситуаций и 

создание условий для безопасного проживания в 

поселении» на 2020 -2022 годы. 

2. «Организация комплексного благоустройства 

территории Суриковского сельсовета» на 2020- 

2022 годы  

3. «Переселение граждан из аварийного 

жилищного фонда с учетом необходимости 

развития малоэтажного жилищного 

строительства в Суриковском сельсовете 

Бирилюсского района Красноярского края» на 

2020-2022 годы 

4. «Поддержка местных инициатив на территории 

Суриковского  сельсовета» на 2020 - 2022 годы 

Цели Программы 

 

 

1.Повышение уровня правовой культуры, 

подготовленность к жизнеобеспечению населения.  

2.Создание наилучших социально-бытовых, 



жилищных условий проживания населения, 

формирования благоприятного микроклимата, 

восстановление и ремонта дорог. 

   3.Расселение граждан из аварийного жилищного 

фонда. Приобретение  жилых помещений в 

многоквартирных домах (в том числе в 

многоквартирных домах, строительство которых 

не завершено, включая многоквартирные дома, 

строящиеся). 

    4. Повышение эффективности решения проблем    

местного уровня за счет эффективного вовлечения 

населения, бизнеса, ОМСУ в решение проблем, 

мобилизации и повышения эффективности 

использования финансовых средств.  

Задачи Программы 1. Реализация мероприятий по первичным мерам 

пожарной безопасности, а также в области 

здравоохранения. 

2. Усиление информационно- пропагандистской 

деятельности, направленной на 

противодействие терроризму и экстремизму. 

3. Обеспечение жизнедеятельности в сфере 

коммунального хозяйства. 

4. Организация дорожной деятельности 

сельсовета. 

5. Обеспечение освещенности улиц территории 

сельсовета 

6. Развития системы мероприятий по 

современному и качественному проведению 

работ, связанных с приведением в 

нормативное состояние объектов 

благоустройства. 

7. Строительство или приобретение жилых 

помещений. 

8. Совместная работа с населением.  

Целевые показатели и 

показатели 

результативности  

Программы  

 

 

 

 

 

Снижение количества пожаров на территории 

населенных пунктов 100% 

Оборудование минерализованных защитных 

противопожарных полос 6,2 га 

Число общественных или религиозных 

объединений, склонных к проявлениям  

терроризма и экстремизма 

Организация водоснабжения населения. 

 Приведение в нормативное состояние уличной –

дорожной сети  (5.1 км) 

Сохранность отремонтированных внутри 



поселенческих дорог (100% освоения денежных 

средств). 

Приведение сетей наружного освещения в 

нормативное состояние с коэффициентом горения 

в вечернее и ночное время суток не ниже 80 %. 

Отсутствие просроченной кредиторской 

задолженности по оплате за уличное освещение 

Процент привлечения населения сельсовета к 

работам по благоустройству (30%). 

Приведение в нормативное состояние жилищного 

фонда. 

Улучшение условий для проживания на 

территории поселения.  

Сроки и этапы  

реализации Программы 

2020-2022 годы 

 

Ресурсное обеспечение 

Программы 

 

 

 

 

 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию 

Программы составляет всего 66252,3 тыс. рублей, 

по годам: 

в 2020 году всего 63926,8 тыс.  рублей; 

 в том числе: 

средства Краевого бюджета – 20732,3 тыс. рублей; 

средства Фонда ЖКХ – 42053,2 тыс. рублей; 

средства местного бюджета – 1141,3 тыс. рублей; 

 в 2021 году 850,9 тыс. рублей; 

 в том числе: 

средства Краевого бюджета – 520,9 тыс. рублей; 

средства местного бюджета – 330,0 тыс. рублей; 

в 2022 году всего 1474,6 тыс. рублей; 

в том числе: 

средства Краевого бюджета – 525,2 тыс. рублей; 

средства местного бюджета – 949,4 тыс. рублей; 

 

2. Характеристика текущего состояния соответствующей сферы с 

указанием основных показателей социально-экономического развития 

сельсовета и анализ социальных, финансово-экономических и прочих 

рисков реализации программы 
 

Разработка и реализация Программы позволит комплексно подойти к 

решению проблемы  уровня благоустройства на территории Суриковского 

сельсовета, более эффективно использовать финансовые и материальные 

ресурсы бюджетов всех уровней. Повышение уровня благоустройства 

территории стимулирует позитивные тенденции в социально-экономическом 

развитии поселения и, как следствие, повышение качества жизни населения. 

Имеющиеся объекты благоустройства, расположенные на территории 

поселения, не обеспечивают растущие потребности и не удовлетворяют 



современным требованиям, предъявляемым к качеству среды проживания, а 

уровень их износа продолжает увеличиваться. 

 

3. Приоритеты и цели социально-экономического развития  

в соответствующей сфере, описание основных целей и задач программы, 

прогноз развития соответствующей сферы 
 

3.1. Приоритеты  политики Суриковского сельсовета в сфере реализации 

Программы  
К приоритетным направлениям реализации Программы в сфере 

организации комплексного благоустройства территории Суриковского 
сельсовета относятся: 

 создание эстетичного вида поселения; 
          

4. Прогноз конечных результатов программы, характеризующих 

целевое состояние (изменение состояния) уровня и качества жизни 

населения, социальной сферы, экономики, степени реализации других 

общественно значимых интересов и потребностей в соответствующей 

сфере на территории сельсовета 

 

Результатом реализации программы в полном объеме станет 

повышение уровня благоустройства территории населенных пунктов.  

Реализация Программы направлена на: 

- осуществление мероприятий по обеспечению безопасности  

жизнедеятельности и сохранения окружающей среды;  

- привлечение населения к работам по благоустройству.   

  Перечень целевых показателей и показателей результативности 

Программы с расшифровкой плановых значений по годам ее реализации 

представлены в приложении № 1 к Программе, значения целевых 

показателей на долгосрочный период представлены в приложении № 2 к 

Программе.  

 

5. Информация о распределении планируемых расходов по отдельным 

мероприятиям Программы 

 

Информация о распределении планируемых расходов по программе и 

мероприятиям, с указанием главных распорядителей средств сельского 

бюджета, а также по годам реализации Программы представлена                 в 

приложении № 3 к Программе. 

 

6. Информация о ресурсном обеспечении и прогнозной оценке 

расходов  

на реализацию целей программы  

 



Объем бюджетных ассигнований на реализацию Программы составляет 

всего 66252,3 тыс. рублей, по годам: 

в 2020 году всего 63926,8 тыс.  рублей; 

 в том числе: 

средства Краевого бюджета – 20732,3 тыс. рублей; 

средства Фонда ЖКХ – 42053,2 тыс. рублей; 

средства местного бюджета – 1141,3 тыс. рублей; 

 в 2021 году 850,9 тыс. рублей; 

 в том числе: 

средства Краевого бюджета – 520,9 тыс. рублей; 

средства местного бюджета – 330,0 тыс. рублей; 

в 2022 году всего 1474,6 тыс. рублей; 

в том числе: 

средства Краевого бюджета – 525,2 тыс. рублей; 

   средства местного бюджета – 949,4 тыс. рублей;  

Ресурсное обеспечение и прогнозная оценка расходов на реализацию 

целей Программы с учетом источников финансирования, в том числе по 

уровням бюджетной системы, представлено в приложении № 4 к Программе. 

 

 

 
 



                  

  

        

 

    

 Приложение № 1 

к  паспорту муниципальной  

программы  Суриковского 

сельсовета 

«Обеспечение 

жизнедеятельности и 

безопасности проживания 

населения на территории 

Суриковского сельсовета» на 

2020 – 2022 годы 

                  

       Цели, целевые показатели, задачи, показатели результативности                                                                                                                                                                                                       

          
      

№ п/п 
Цели, задачи, показатели 

результатов 

Единица 

измерения 

Вес показателя 

результативности  

Источник 

информации 
2020 2021 2022 

Цель 1 - Повышение уровня правовой культуры, подготовленность к жизнеобеспечению населения пострадавшего от чрезвычайных 

ситуаций 

Задача 1. . Реализация мероприятий по первичным мерам пожарной безопасности, а также в области здравоохранения 

Подпрограмма 1 «Защита населения от чрезвычайных ситуаций и создание условий для безопасного проживания в поселении" на 2019- 

2021 годы 

1.1 Проведение акарицидной 

обработки кладбищ (% 

освоения денежных средств) 

%   Расчетный 100 100 100 

1.2 Софинансирование расходов 

по обеспечению пожарной 

безопасности населения 

га   Расчетный  10 10 10 

Задача 2.   1. Усиление информационно-пропагандистской деятельности, направленной на противодействие терроризму и экстремизму       

2.1 Число общественных или 

религиозных объединений, 

склонных к проявлениям  

терроризма и экстремизма 

кол-во   Расчетный 0,00 0,00 0,00 

Задача 3. Обеспечение жизнедеятельности в сфере коммунального хозяйства 



3.1 Число дней аварийных 

отключений 

кол-во   Расчетный 0,00 0,00 0,00 

Цель 1 - Создание наилучших бытовых условий проживания населения, формирование благоприятного климата, восстановления и 

ремонта дорог. 

Подпрограмма 2 «Организация комплексного благоустройства территории Суриковского сельсовета" на 2018 -2020 годы 

Задача 1. . Организация дорожной деятельности  сельсовета 

1.1 Приведение в нормативное 

состояние уличной 

дорожной сети  

кв. м   Расчетный 5 5 5 

1.2 Сохранность 

отремонтированных внутри 

поселенческих дорог (% 

освоения денежных средств) 

%   Расчетный  100 100 10 

Задача 2.   1. Обеспечение освещенности улиц территории сельсовета 

2.1 Приведение сетей 

наружного освещения в 

нормативное состояние с 

коэффициентом горения в 

вечернее и ночное время 

суток не ниже 80% 

%   Расчетный 100,00 100,00 100,00 

2.2 Отсутствие просроченной 

кредиторской 

задолженности по оплате  за 

уличное освещение 

кол-во   Расчетный 0,00 0,00 0,00 

Задача 3. Развитие системы мероприятий по своевременному и качественному проведению работ, связанных  с привидением в 

нормативное состояние объектов благоустройства. 

3.1 Процент привлечения 

населения сельсовета к 

работам по благоустройству 

(%) 

%   Расчетный 3,00 5,00 10,00 

                



    

  

Приложение № 2 

к  паспорту муниципальной  программы  

Суриковского сельсовета 

«Обеспечение жизнедеятельности и безопасности 

проживания населения на территории 

Суриковского сельсовета» на 2020 – 2022 годы 

 

              
  

Значения целевых показателей на долгосрочный период 

              
  

  Цели, задачи, показатели Едини

ца  

изме-

рения 

2013 

год 

2014 

год 

2015 

год 

Плановый 

период 

Долгосрочный период 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

1 1. Цель программы: Повышение уровня правовой культуры, подготовленность к 

жизнеобеспечению населения  

 

                

1.1. Софинансирование расходов по 

обеспечению пожарной 

безопасности населения  

% 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 

1.2. Число общественных или 

религиозных объединений, 

склонных к проявлениям  

терроризма и экстремизма 

кол-во 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

1.3. Аккарицидные обработки 

кладбищ (% освоения денежных 

средств). 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

2 2. Цель программы: Создание наилучших социально-бытовых, жилищных условий 

проживания населения, формирования благоприятного микроклимата, восстановление и 

ремонта дорог.  

        

2.1 Приведение в нормативное 

состояние уличной – дорожной 

сети  (м
2
) 

кв. м 3 4 5 5 5 6 6 6 6 6 6 6 6  

2.2 Сохранность 

отремонтированных внутри 

поселенческих дорог (% 

освоения денежных средств). 

 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100  



2.3 Приведение сетей наружного 

освещения в нормативное 

состояние с коэффициентом 

горения в вечернее и ночное 

время суток не ниже 80 % 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100  

2.3 Отсутствие просроченной 

кредиторской задолженности 

по оплате за уличное 

освещение 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100  

2.4 Процент привлечения 

населения сельсовета к работам 

по благоустройству (%) 

 

 

% 3 3 3 5 10 10 10 10 10 10 10 10 10  

 

 

 

 

 

 Мероприятия по переселению 

граждан из аварийного 

жилищного фонда.% 

%   100  100          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

        

Приложение № 3 

к  паспорту муниципальной  программы  Суриковского сельсовета 

«Обеспечение жизнедеятельности и безопасности проживания 

населения на территории Суриковского сельсовета» на 2020 – 2022 

годы 

 

Информация о распределении планируемых расходов   

по отдельным мероприятиям программы, подпрограммам муниципальной  программы Суриковского сельсовета «Обеспечение жизнедеятельности и безопасности проживания 

населения на территории Суриковского сельсовета»  на 2020 – 2022 годы 

 

     8        
Статус 

(муниципальная 

программа, 

подпрограмма) 

Наименование  

программы, 

подпрограммы 

Наименование ГРБС Код бюджетной классификации  Расходы (тыс. руб.), годы 

ГРБС РзПр ЦСР ВР 2020 год 2021 год 2022                               

год 

Итого на   

2020-2022 

 годы 

Муниципальная 

программа  

«Обеспечение 

жизнедеятельности 

и безопасности 

проживания 

населения на 

территории 

Суриковского 

сельсовета»» на 

2020 – 2022 годы 

 

всего расходные 

обязательства по 

программе 

Х Х Х Х 63926,8  850,9 858,4 65636,1 

в том числе по ГРБС:   Х Х Х     

Администрация 

Суриковского 

сельсовета  

027 Х Х Х 63926,8  850,9 858,4 65636,1 

Подпрограмма 1 «Защита 

населения от 

чрезвычайных 

ситуаций и 

создание 

условий для 

безопасного 

проживания в 

поселении» на 

2020 -2022 годы. 

 

Всего расходные 

обязательства по 

подпрограмме 

  Х Х Х 189,0 170,7 170,7 530,4 

в том числе по ГРБС:   Х Х Х      

Администрация 

Суриковского 

сельсовета 

027 Х Х Х 189,0 

 

170,7 170,7 530,4 

Подпрограмма 2 «Организация 

комплексного 

благоустройства 

территории 

всего расходные 

обязательства  

  Х Х Х 690,8 680,2 687,7 2058,7 

в том числе по ГРБС:   Х Х Х                              -     



Суриковского  

сельсовета» на 2020 

– 2022 годы 

Администрация 

Суриковского 

сельсовета 

027 Х Х Х 690,8 680,2 687,7 2058,7 

Подпрограмма 3 

«Переселение 

граждан из 

аварийного 

жилищного фонда с 

учетом 

необходимости 

развития 

малоэтажного 

жилищного 

строительства в 

Суриковском 

сельсовете 

Бирилюсского 

района 

Красноярского 

края»  

на  2020-2022 годы. 

всего расходные 

обязательства  

  Х Х Х 62223,0 0,0 616,2 62839,2 

в том числе по ГРБС:   Х Х Х                              -     

Администрация 

Суриковского 

сельсовета 

027 Х Х Х 62223,0 0,0 616,2 62839,2 

Подпрограмма 4 

«Поддержка 

местных 

инициатив на 

территории 

Суриковского  

сельсовета» на 

2020 - 2022 годы 
 

всего расходные 

обязательства  

  Х Х Х 824,0 0,0 0,0 824,0 

в том числе по ГРБС:   Х Х Х                              -     

Администрация 

Суриковского 

сельсовета 

027 Х Х Х 824,0 0,0 0,0 824,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

   

Приложение № 4 

к  паспорту муниципальной  программы  Суриковского сельсовета 

«Обеспечение жизнедеятельности и безопасности проживания населения на 

территории Суриковского сельсовета»  на 2020 – 2022 годы 

 
Информация о ресурсном обеспечении и прогнозной оценке расходов на реализацию целей  

муниципальной  программы Суриковского сельсовета «Обеспечение жизнедеятельности и безопасности проживания населения на территории Суриковского сельсовета» на 2020 -

2022годы. 

       

Статус  Наименование  

муниципальной  

программы, 

государственной 

подпрограммы 

Ответственный исполнитель,  

соисполнители 

Оценка расходов (тыс. руб.), годы 

2020 год 2021 год 2022 год Итого на   

2020-2022 годы 

Муниципальная  

программа  

«Обеспечение 

жизнедеятельности и 

безопасности 

населения 

Суриковского 

сельсовета» на 2020 – 

2022 годы 

 

Всего  63926,8 850,9 1470,6 66252,3 

в том числе:         

краевой бюджет 20732,3 520,9 525,2 21778,4 

Средства Фонда ЖКХ 42053,2   42053,2 

Администрация Суриковского сельсовета 1141,3 330,0 949,4 2420,7 

Местный бюджет 1141,3 330,0 949,4 2420,7 

Подпрограмма 1 «Защита населения от 

чрезвычайных 

ситуаций и создание 

условий для 

безопасного 

проживания в 

поселении"  на 2020 - 

2022 годы 

 

Всего  189,0 170,7 170,7 530,4 

в том числе:     

Администрация Суриковского сельсовета 189,0 170,7 170,7 530,4 

Местный бюджет 118,9 84,7 84,7 288,3 

краевой бюджет 70,1 86,0 86,0 242,1 

Подпрограмма 2 «Организация 

комплексного 

благоустройства 

территории 

Суриковского 

сельсовета» на 2020 - 

2022 годы 

Всего  690,8 680,2 687,7 2058,7 

в том числе:     

Администрация Суриковского сельсовета 690,8 680,2 687,7 2058,7 

краевой бюджет 414,6 434,9 439,2 1288,7 

Местный бюджет 276,2 245,3 248,5 770,0 

Подпрограмма 3 «Переселение Всего  62223,0 0,0 616,2 62839,2 



граждан из 

аварийного 

жилищного фонда с 

учетом 

необходимости 

развития 

малоэтажного 

жилищного 

строительства в 

Суриковском 

сельсовете 

Бирилюсского района 

Красноярского края»  

на  2020-2022 годы. 

в том числе:     

Администрация Суриковского сельсовета 62223,0 0,0 616,2 62839,2 

Краевой бюджет 19547,6 0,0 0,0 19547,6 

Фонд ЖКХ 42053,2 0,0 0,0 42053,2 

Местный бюджет 622,2 0,0 616,2 1238,4 

Подпрограмма 4 

«Поддержка 

местных 

инициатив на 

территории 

Суриковского  

сельсовета» на 

2020 - 2022 годы 

Всего  824,0 0,0 0,0 824,0 

в том числе:     

Администрация Суриковского сельсовета 824,0 0,0 0,0 824,0 

краевой бюджет 700,0 0,0 0,0 700,0 

Местный бюджет 124,0 0,0 0,0 124,0 

 



Приложение № 1 

к  муниципальной программе 

Суриковского сельсовета 

«Обеспечение жизнедеятельности 

 и безопасности проживания населения 

 на территории Суриковского сельсовета»  

 на 2020– 2022 годы 

 
Подпрограмма 1 «Защита населения от чрезвычайных ситуаций и создание 

условий для безопасного проживания в поселении»  на 2020 - 2022 годы 

  

1. Паспорт подпрограммы  

 

Наименование 

подпрограммы 

«Защита населения от чрезвычайных ситуаций и 

создание условий для безопасного проживания в 

поселении»  на 2020 - 2022 годы 

 (далее Подпрограмма) 

Наименование 

муниципальной  

программы, в рамках 

которой реализуется 

подпрограмма 

«Обеспечение жизнедеятельности и безопасности 

проживания населения на территории 

Суриковского  сельсовета» на 2020 – 2022 годы 

 

Исполнители 

мероприятий 

подпрограммы 

Администрация Суриковского  сельсовета 

Бирилюсского района Красноярского края) 

 

Цель подпрограммы 

 

Повышение уровня правовой культуры, 

подготовленность к жизнеобеспечению населения  

Задачи подпрограммы 

 

1.     Реализация мероприятий по первичным 

мерам пожарной безопасности. 

2. Обеспечение жизнедеятельности в сфере 

коммунального хозяйства. 

Целевые показатели и 

показатели 

результативности  

подпрограммы  

 

 

 

 

Акарицидные обработки кладбищ (освоение 

денежных средств %) 

Оборудование минерализованных защитных 

противопожарных полос 6,2 га 

Число общественных или религиозных 

объединений, склонных к проявлениям  

терроризма и экстремизма 

Организация содержания кладбища  

Сроки и этапы  

реализации 

подпрограммы 

2020-2022 годы 

 

Ресурсное обеспечение 

подпрограммы 

 

 

 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию 

Программы составляет всего 530,4 тыс. рублей, в 

том числе по годам: 

в 2020 году всего 189,0 тыс. рублей; в т.ч. из 

местного бюджета 118,9 тыс. рублей 



 

 

в 2021 году всего 170,7 тыс. рублей; в т.ч. из 

местного бюджета 84,7 тыс. рублей 

в 2022 году всего 170,7 тыс.рублей, в т.ч.  из 

местного бюджета 84,7 тыс. рублей 

 

2. Характеристика текущего состояния соответствующей сферы с 

указанием основных показателей социально-экономического развития 

сельсовета и анализ социальных, финансово-экономических и прочих 

рисков реализации подпрограммы  

 

Цель программы – создание эффективной системы защиты населения 

территории Суриковского сельсовета от чрезвычайных ситуаций и создание 

условий для безопасного проживания в поселении. Разработка и реализация 

подпрограммы позволит комплексно подойти к решению задач на 

территории сельсовета о защите населения от чрезвычайных ситуаций, более 

эффективно использовать финансовые и материальные ресурсы бюджетов 

всех уровней.  

 

3. Приоритеты и цели социально-экономического развития  

в соответствующей сфере, описание основных целей и задач 

подпрограммы, прогноз развития соответствующей сферы 

 

3.1. Приоритеты государственной политики в сфере реализации 

подпрограммы  

 
К приоритетным направлениям реализации подпрограммы относятся: 

Реализация первичных мер пожарной безопасности населенных пунктов, 

проведение противопожарной пропаганды среди населения, организация 

содержания кладбища, недопущение проявлений терроризма и экстремизма 

на территории поселения, защита жизни граждан от террористических и 

экстремистских актов.  

 

4. Прогноз конечных результатов подпрограммы, характеризующих 

целевое состояние (изменение состояния) уровня и качества жизни 

населения, социальной сферы, экономики, степени реализации других 

общественно значимых интересов и потребностей в соответствующей 

сфере на территории сельсовета 

 

Реализация подпрограммы направлена на: 

осуществление мероприятий по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и их последствий, выполнение мероприятий по 

противопожарной пропаганде, недопущение наличия элементов 

экстремистской направленности на территории поселения, водоснабжение 

населения. 

Перечень целевых показателей и показателей результативности 

Программы с расшифровкой плановых значений по годам ее реализации 

представлены в приложении № 1 к подпрограмме, значения целевых 



показателей на долгосрочный период представлены в приложении № 2 к 

подпрограмме.  

 

5. Информация о распределении планируемых расходов по отдельным 

мероприятиям подпрограммы 

 

Информация о распределении планируемых расходов по программе  с 

указанием главных распорядителей средств сельского бюджета, а также по 

годам реализации подпрограммы представлена в приложении № 3 к 

подпрограмме. 

 

6. Информация о ресурсном обеспечении и прогнозной оценке 

расходов  

на реализацию целей подпрограммы  

 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию Программы составляет 

всего 530,4 тыс. рублей, в том числе по годам: 

в 2020 году всего 189,0 тыс. рублей; в т.ч. из местного бюджета 118,9 тыс. 

рублей 

 в 2021 году всего 170,7 тыс. рублей; в т.ч. из местного бюджета 84,7 тыс. 

рублей 

в 2022 году всего 170,7 тыс.рублей, в т.ч.  из местного бюджета 84,7 тыс. 

рублей 

 

Ресурсное обеспечение и прогнозная оценка расходов на реализацию 

целей Программы с учетом источников финансирования, в том числе по 

уровням бюджетной системы, представлено в приложении № 4 к 

подпрограмме. 

 

 
 

 

 

 

 



                
Приложение № 1 

к подпрограмме «Защита населения от чрезвычайных ситуаций  

и создание условий для безопасного проживания в поселении   

на 2020 - 2022 годы» муниципальной  программы Суриковского  сельсовета  

««Обеспечение жизнедеятельности и безопасности населения 

 Суриковского сельсовета » на 2019 - 2021 годы      

 

Цели, целевые показатели, задачи, показатели результативности   Подпрограммы 1 «Защита 

населения от чрезвычайных ситуаций и создание условий для безопасного проживания в 

поселении" на 2020- 2022 годы                                                                                                                                                                                                   

№ п/п Цели, задачи, показатели результатов 
Единица 

измерения 

Вес показателя 

результативност

и  

Источник 

информации 
2020 2021 2022 

Цель 1 - Повышение уровня правовой культуры, подготовленность к жизнеобеспечению населения  

Подпрограмма 1 «Защита населения от чрезвычайных ситуаций и создание условий для безопасного проживания в поселении на 2020- 

2022 годы"» 

1.1 Проведение акарицидной обработки 

кладбищ (% освоения денежных 

средств) 

%   Расчетный 100 100 100 

1.2 Софинансирование оборудования 

минерализованных защитных 

противопожарных полос ежегодно 

га   Расчетный  10 10 10 

2.1 Число общественных или 

религиозных объединений, склонных 

к проявлениям  терроризма и 

экстремизма 

кол-во   Расчетный 0,00 0,00 0,00 

3.1 Число дней аварийных отключений кол-во   Расчетный 0,00 0,00 0,00 

 

 

 



         Приложение № 2  

к подпрограмме «Защита населения от 

чрезвычайных ситуаций и создание условий 

для безопасного проживания в поселении  на 

2020 - 2022 годы» 

 муниципальной  программы Суриковского  

сельсовета ««Обеспечение жизнедеятельности 

и безопасности населения Суриковского 

сельсовета » на 2020 - 2022 годы 

Перечень мероприятий подпрограммы «Защита населения от чрезвычайных ситуаций и создание условий для безопасного проживания в поселении  на 2020- 2022 годы» с 

указанием объема средств на их реализацию и ожидаемых результатов 

     08 1        

№ Наименование  

программы, 

подпрограммы 

ГРБС  Код бюджетной классификации Расходы (тыс. руб.), годы Ожидаемый 

результат от 

реализации 

подпрограм

много 

мероприятия 

 (в 

натуральном 

выражении) 

ГРБС РзПр ЦСР ВР 2020 год 2021 год 2022 год Итого на  

2020 -2022 

годы 

  Цель. Цель 1 - Повышение уровня правовой культуры, подготовленность к жизнеобеспечению населения    

1 Задача 1. Реализация мероприятий по первичным мерам пожарной безопасности, а также в области здравоохранения и профилактике терроризма   

1.1. Мероприятия по 

обеспечению 

профилактики 

терроризма 

Администрация 

Суриковского 

сельсовета 

027 0314 02 1 0090020 200   1,0    1,0 1,0     3,0 Усиление 

информацион

но-

пропагандистс

кой 

деятельности, 

направленной  

против 

терроризма и 

экстремизма. 

 

Защита 

населения от 

клещей и 

комаров 

1.2 Проведение  

акарицидной 

обработки 

кладбищ 

Администрация 

Суриковского 

сельсовета 

027 0909 02 1 00S5550 200 30.3 30.3 30.3 90.9 



1.2.1 Софинансирование 

расходов на  

организацию и 

проведение 

акарицидных 

обработок мест 

массового отдыха 

населения 

Администрация 

Суриковского 

сельсовета 

027 0909 02 1 00S5550 200 3.6 3,7 3,7     11.0             

 

 

 

 

1.3. Мероприятий по 

первичным мерам 

пожарной 

безопасности 

Администрация 

Суриковского 

сельсовета 

027 0310 02 1 0090160 200      

1.3.1 Мероприятий по 

первичным мерам 

пожарной 

безопасности 

краевые 

Администрация 

Суриковского 

сельсовета 

027 0310 02 1 00S4120 200 39.8 55.7 55.7 151.2  

1.3.2 Софинансирование 

мероприятий по 

первичным мерам 

пожарной 

безопасности 

Администрация 

Суриковского 

сельсовета 

027 0310 02 1 00S4120 200 2.0 0.0 0.0 2.0  

  Итого  по задаче 1 

 

              76.7 90.7 90.7 258.1   

 Задача 2. Обеспечение жизнедеятельности в сфере коммунального хозяйства 

 

2.1 Содержание 

объектов 

водоснабжения 

Администрация 

Суриковского 

сельсовета 

027 0505 02  1 0090180 200 92.3 60.0 60.0 212.3 Электроэнер

гия на 

водокачке 

2.2 Содержание 

территории 

кладбища 

Администрация 

Суриковского 

сельсовета 

027 0503 02 1 0090090 100 

200 

20,0 20,0 20,0 60,0              

Содержание 

кладбища                                               

 Итого  по задаче 2               112.3 80.0 80.0 272.3  

 Итого по 

программе 

              189.0 170.7 170.7 530.4  

 



Приложение № 2 

к  муниципальной программе 

Суриковского сельсовета 

«Обеспечение жизнедеятельности и  

безопасности проживания населения 

 на территории Суриковского сельсовета» 

 на 2020– 2022 годы 

 
Подпрограмма 2 «Организация комплексного благоустройства территории 

Суриковского   сельсовета» на 2020 - 2022 годы 

 

1. Паспорт подпрограммы  

 

Наименование 

подпрограммы 

«Организация комплексного благоустройства 

территории Суриковского  сельсовета» на 2020 - 

2022 годы (далее Подпрограмма) 

Наименование 

муниципальной  

программы, в рамках 

которой реализуется 

подпрограмма 

«Обеспечение жизнедеятельности и безопасности 

проживания населения на территории 

Суриковского  сельсовета» на 2020 – 2022 годы 

 

Исполнители 

мероприятий 

подпрограммы 

Администрация Суриковского сельсовета 

Бирилюсского района Красноярского края) 

 

Соисполнители  

подпрограммы 

нет 

Цель подпрограммы 

 

 

 

1. Создание наилучших социально-бытовых, 

жилищных условий проживания населения, 

формирования благоприятного микроклимата, 

восстановление и ремонта дорог.  

Задачи подпрограммы 

 

1. Организация дорожной деятельности сельсовета 

2. Обеспечение освещенности улиц территории 

сельсовета 

3. Развития системы мероприятий по 

современному и качественному проведению работ, 

связанных с приведением в нормативное состояние 

объектов благоустройства.  

Целевые показатели и 

показатели 

результативности  

подпрограммы  

 

 

 

 

 

 

Приведение в нормативное состояние уличной –

дорожной сети  (м
2
) 

Сохранность отремонтированных внутри 

поселенческих дорог (% освоения денежных 

средств). 

Приведение сетей наружного освещения в 

нормативное состояние с коэффициентом горения 

в вечернее и ночное время суток не ниже 80 %. 

Отсутствие просроченной кредиторской 

задолженности по оплате за уличное освещение 



 

 

 

 

 

Уровень благоустроенности населенных пунктов 

территории сельсовета (% освоения денежных 

средств) 

Процент привлечения населения сельсовета к 

работам по благоустройству (%). 

Сроки и этапы  

реализации 

подпрограммы  

2020-2022 годы 

 

Ресурсное обеспечение 

подпрограммы  

 

 

 

 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию 

Программы составляет всего 2058,7 тыс. рублей, 

по годам: 

в 2020 году всего 690,8 тыс. рублей; 

в 2021 году всего 680,2 тыс. рублей;  

в 2022 году всего 687,7 тыс. рублей. 

 

2. Характеристика текущего состояния соответствующей сферы с 

указанием основных показателей социально-экономического развития 

сельсовета и анализ социальных, финансово-экономических и прочих 

рисков реализации подпрограммы 

 

Разработка и реализация подпрограммы позволит комплексно подойти к 

решению проблемы  уровня благоустройства на территории Суриковского 

сельсовета, более эффективно использовать финансовые и материальные ресурсы 

бюджетов всех уровней. Повышение уровня благоустройства территории 

стимулирует позитивные тенденции в социально-экономическом развитии 

поселения и, как следствие, повышение качества жизни населения. 

Имеющиеся объекты благоустройства, расположенные на территории 

поселения, не обеспечивают растущие потребности и не удовлетворяют 

современным требованиям, предъявляемым к качеству среды проживания, а 

уровень их износа продолжает увеличиваться. 

 

3. Приоритеты и цели социально-экономического развития  

в соответствующей сфере, описание основных целей и задач подпрограммы, 

прогноз развития соответствующей сферы 

 

3.1. Приоритеты государственной политики в сфере реализации подпрограммы  

 
К приоритетным направлениям реализации подпрограммы в сфере 

организации комплексного благоустройства территории Суриковского сельсовета 
относятся: 
 создание эстетичного вида поселения; 

         обеспечение безопасной и комфортной среды проживания жителей 

поселения. 

           

4. Прогноз конечных результатов подпрограммы, характеризующих 

целевое состояние (изменение состояния) уровня и качества жизни 



 

 

населения, социальной сферы, экономики, степени реализации других 

общественно значимых интересов и потребностей в соответствующей 

сфере на территории сельсовета 

 

Результатом реализации подпрограммы в полном объеме станет повышение 

уровня благоустройства территории населенных пунктов.  

Реализация подпрограммы направлена на: 

осуществление мероприятий по обеспечению безопасности  

жизнедеятельности и сохранения окружающей среды; 

привлечение населения к работам по благоустройству.    

 Перечень целевых показателей и показателей результативности 

подпрограммы с расшифровкой плановых значений по годам ее реализации 

представлены в приложении № 1 к подпрограмме, значения целевых показателей 

на долгосрочный период представлены в приложении № 2 к подпрограмме.  

 

5. Информация о распределении планируемых расходов по отдельным 

мероприятиям подпрограммы 

 

Информация о распределении планируемых расходов по подпрограмме и 

мероприятиям, с указанием главных распорядителей средств сельского бюджета, 

а также по годам реализации подпрограммы представлена                 в приложении 

№ 3 к подпрограмме. 

 

6. Информация о ресурсном обеспечении и прогнозной оценке расходов  

на реализацию целей подпрограммы 

 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию Программы составляет всего 

2058,7 тыс. рублей, по годам: 

в 2020 году всего 690,8 тыс. рублей; 

в 2021 году всего 680,2 тыс. рублей;  

в 2022 году всего 687,7 тыс. рублей. 

 

Ресурсное обеспечение и прогнозная оценка расходов на реализацию целей 

подпрограммы с учетом источников финансирования, в том числе по уровням 

бюджетной системы, представлено в приложении № 4 к подпрограмме. 

 

 
 

 

 



     Приложение № 1 

к подпрограмме «Организация комплексного благоустройства  

территории Суриковского  сельсовета» на 2019 - 2021 годы  

муниципальной  программы Суриковского сельсовета  

«Обеспечение жизнедеятельности и безопасности  

проживания населения на территории Суриковского  

сельсовета»  на 2020 - 2022 годы   

 
Цели, целевые показатели, задачи, показатели результативности к подпрограмме  «Организация комплексного 

благоустройства территории Суриковского  сельсовета» на 2020 - 2020 годы                                                                                                                                                                                                      

№ п/п Цели, задачи, показатели результатов 
Единица 

измерения 

Вес показателя 

результативности  
Источник информации 2020 2021 2022 

  

  

Цель 1 - Создание наилучших бытовых условий проживания населения, формирование благоприятного климата, востановления и ремонта дорог. 
  

Подпрограмма 2 «Организация комплексного благоустройства территории Суриковского сельсовета на 2020 -2022 годы»   

Задача 1. . Организация дорожной деятельности  сельсовета 
  

1.1 Приведение в нормативное состояние 

уличной дорожной сети  

кв. м   Расчетный 5 5 5 

  

1.2 Сохранность отремонтированных 

внутри поселенческих дорог (% 

освоения денежных средств) 

%   Расчетный  100 100 10 

  

Задача 2.   1. Обеспечение освещенности улиц территории сельсовета 
  

2.1 Приведение сетей наружного освещения 

в нормативное состояние с 

коэффициентом горения в вечернее и 

ночное время суток не ниже 80% 

%   Расчетный 100,00 100,00 100,00 

  

2.2 Отсутствие просроченной кредиторской 

задолженности по оплате  за уличное 

освещение 

кол-во   Расчетный 0,00 0,00 0,00 

  

Задача 3. Развитие системы мероприятий по своевременному и качественному проведению работ, связанных  с привидением в нормативное состояние объектов 

благоустройства. 
  

3.1 Процент привлечения населения 

сельсовета к работам по 

благоустройству (%) 

%   Расчетный 3,00 5,00 10,00 
  

          



 

 

Приложение № 2 

к подпрограмме «Организация 

комплексного благоустройства 

территории Суриковского  

сельсовета» на 2020 - 2022 годы 

муниципальной  программы 

Суриковского сельсовета 

«Обеспечение жизнедеятельности 

и безопасности проживания 

населения на территории 

Суриковского сельсовета»  на 

2020 - 2022 годы 

Перечень мероприятий подпрограммы «Организация комплексного благоустройства территории Суриковского  сельсовета» на 2020 - 2022 с 

указанием объема средств на их реализацию и ожидаемых результатов 

     8 1         

№ Наименование  

программы, 

подпрограммы 

ГРБС Код бюджетной классификации Расходы (тыс. руб.), годы Ожидаемый 

результат от 

реализации 

подпрограммног

о мероприятия 

ГРБ

С 

РзП

р 

ЦСР ВР 2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

Итого 

на 

 (в натуральном 

выражении) 

2020 -

2022 

годы 

  

  Цель. Создание наилучших бытовых условий проживания населения, формирование благоприятного климата, 

восстановления и ремонта дорог. 

  

1 Задача 1. Организация дорожной деятельности  сельсовета   

1.1. Содержание внутри 

поселенческих дорог  в 

зимнее время (чистка 

дорог от снега) за счет 

средств местного 

бюджета Приведение 

Администрац

ия 

Суриковског

о сельсовета 

027 0409 02 2 0090040 200 75,4 78,1 81,3 234,8   

Чистка дорог от 

снега в 

количестве 5,6 



 

 

дорожного полотна 

дорог в 

удовлетворительное 

состояние (подсыпка 

песком, щебнем, 

грейдирование) 

км 

  

  

01.фев Содержание 

автомобильных дорог 

общего пользования  в 

зимнее время (чистка 

дорог от снега) за счет 

средств Краевого 

бюджета Приведение 

дорожного полотна 

дорог в 

удовлетворительное 

состояние (подсыпка 

песком, щебнем, 

грейдирование) 

  027 0409 02 2 00S7080 200 104,6 108,8 113,1 326,5   

01.мар Софинансирование 

содержание 

автомобильных дорог 

общего пользования 

  027 0409 02 2 00S7080 200 1,4     1,4   

01.май Расходы на 

капитальный ремонт 

автомобильных дорог 

общего пользования за 

счет краевого бюджета 

  027 0409 02 2 00S7090 200 310 326,1 326,1 962,2   

01.ию

н 

Софинансирование 

расходов на 

капитальный ремонт 

автомобильных дорог 

за счет средств 

местного бюджета 

  027 0409 02 2 00S7090 200 3,9     3,9   

  Итого  по задаче 1               495,3 513 520,5 1528,8   



 

 

2 Задача 2. 1. Обеспечение освещенности улиц территории сельсовета   

2.1. Оплата электроэнергии 

уличного освещения 

Администрац

ия 

Суриковског

о сельсовета 

027 0503 02 2 0090060 200 165,5 150,7 150,7 466,9 Освещение улиц 

в темное время 

суток 

Содержание сетей 

наружного освещения 

(ремонт уличного 

освещения, замена 

фонарей) 

  Итого  по задаче 2               165,5 150,7 150,7 466,9   

 Задача 3. Обеспечение жизнедеятельности в сфере коммунального хозяйства 

03.янв Организация 

проведения 

оплачиваемых 

общественных работ 

Администрац

ия 

Суриковског

о сельсовета 

027 0503 02 2 0090080 200 18,3   4,8 4,8 27,9 Приведение в 

нормативное 

состояние 

объектов 

благоустройства, 

занятость 

населения 

100 11,7   11,7 11,7 35,1 

  Итого  по задаче 3               30 16,5 16,5 63   

  Итого по программе               690,8 680,2 687,7 2058,7   

                

 

 

 



 

 

Приложение № 3 

к муниципальной программе   

«Обеспечение жизнедеятельности и 

безопасности проживания населения 

на территории Суриковского 

сельсовета Бирилюсского района» 

 

Подпрограмма  муниципальной программы 

 «Обеспечение жизнедеятельности и безопасности проживания населения на 

территории Суриковского сельсовета Бирилюсского района» 

«Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на 

территории Суриковского сельсовета  Бирилюсского района Красноярского 

края» на 2019-2025 годы 

 
1. ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ 

 

Наименование 

подпрограммы 

"Переселение граждан из аварийного 

жилищного фонда  на территории Суриковского 

сельсовета Бирилюсского района Красноярского 

края "  

Наименование 

муниципальной 

программы, в рамках 

которой реализуется 

подпрограмма 

«Обеспечение жизнедеятельности и 

безопасности проживания населения на 

территории Суриковского сельсовета 

Бирилюсского района» 

Основание для 

разработки 

программы 

статья 16 Федерального закона от 21.07.2007 

N 185-ФЗ "О Фонде содействия реформированию 

жилищно-коммунального хозяйства" (далее - 

Федеральный закон, Фонд) 

Исполнитель 

подпрограммы 

Администрация Бирилюсского района,  

Суриковский сельсовет,  

Цели 

программы 

финансовое и организационное обеспечение 

переселения граждан из аварийного жилищного 

фонда; 

создание безопасных и благоприятных 

условий проживания граждан; 

снижение доли аварийного жилья в 

жилищном фонде Суриковского сельсовета  

Бирилюсского района Красноярского края; 

устойчивое сокращение непригодного для 

проживания жилищного фонда; 

повышение эффективности реформирования 

жилищно-коммунального хозяйства 

consultantplus://offline/ref=C65A3410F354D60CCAF9D9A4D9106085F86DCC894EE731C18E48B58DAC212A9E1403F5A364FB257E26630D9E675ECDF601E4CE3FB79D0239E3wEH


 

 

Задачи 

программы 

строительство, в том числе участие в 

долевом строительстве многоквартирных домов, 

для последующего предоставления жилых 

помещений гражданам, переселяемым из 

аварийного жилищного фонда, в том числе 

строительство, а также участие в долевом 

строительстве домов, перечисленных в пункте 2 

части 2 статьи 49 Градостроительного кодекса 

Российской Федерации (далее - строительство 

многоквартирных домов), для последующего 

предоставления жилых помещений гражданам, 

переселяемым из аварийного жилищного фонда; 

приобретение у застройщиков жилых 

помещений в многоквартирных домах (в том числе 

в многоквартирных домах, строительство которых 

не завершено, включая многоквартирные дома, 

строящиеся (создаваемые) с привлечением 

денежных средств граждан и (или) юридических 

лиц) (далее - приобретение у застройщиков жилых 

помещений), для последующего предоставления 

жилых помещений гражданам, переселяемым из 

аварийного жилищного фонда; 

приобретение жилых помещений в 

многоквартирных домах, в том числе у лиц, не 

являющихся застройщиками домов (далее - 

приобретение жилых помещений у лиц, не 

являющихся застройщиками), для последующего 

предоставления жилых помещений гражданам, 

переселяемым из аварийного жилищного фонда; 

выплата лицам, в чьей собственности 

находятся жилые помещения, входящие в 

аварийный жилищный фонд, возмещения за 

изымаемые жилые помещения в соответствии со 

статьей 32 Жилищного кодекса Российской 

Федерации (далее - возмещение гражданам) 

Перечень 

муниципальных 

образований - 

участников 

программы 

Суриковский сельсовет,  

Этапы и сроки 

реализации 

программы 

программа реализуется в течение 2019 - 2025 

годов в шесть этапов: 

1-й этап - 2019 год; 

2-й этап - 2020 год; 

3-й этап - 2021 год; 

consultantplus://offline/ref=C65A3410F354D60CCAF9D9A4D9106085F86CCF8C46E531C18E48B58DAC212A9E1403F5A366F2287672391D9A2E0BC8E809FFD038A99EE0wBH
consultantplus://offline/ref=C65A3410F354D60CCAF9D9A4D9106085F86CCF8C46E531C18E48B58DAC212A9E1403F5A366F2287672391D9A2E0BC8E809FFD038A99EE0wBH
consultantplus://offline/ref=C65A3410F354D60CCAF9D9A4D9106085F86ECC8A47E431C18E48B58DAC212A9E1403F5A364FB2F7921630D9E675ECDF601E4CE3FB79D0239E3wEH


 

 

4-й этап - 2022 год; 

5-й этап - 2023 год; 

6-й этап - 2024 год - 1 сентября 2025 года 

Объемы и 

источники 

финансирования 

программы 

планируемый объем средств на реализацию 

программы составляет 186029277,50 рубля, в том 

числе: 

1-й этап программы – 8077769,87 рублей; 

2-й этап программы – 62222761,38 рублей; 

3-й этап программы – 0,00 рублей; 

4-й этап программы – 61914151,39 рублей; 

5-й этап программы – 53814594,86 рублей; 

6-й этап программы - 0 рублей; 

финансовая поддержка за счет средств 

Фонда (далее - средства Фонда) – 132123019,53 

рублей; 

1-й этап программы – 5901184,16 рублей; 

2-й этап программы – 42053000,00 рублей; 

3-й этап программы – 0,00 рублей; 

4-й этап программы – 45029797,56 рублей; 

5-й этап программы – 39139037,81 рублей; 

6-й этап программы - 0 рублей; 

средства краевого бюджета – 52043524,56 

рублей; 

1-й этап программы – 2093367,40 рублей; 

2-й этап программы – 19547533,76 рублей; 

3-й этап программы – 0,00 рублей; 

4-й этап программы – 16265212,31 рублей; 

5-й этап программы – 14137411,09 рублей; 

6-й этап программы - 0 рублей; 

средства местного бюджета – 1862733,41 

рублей; 

1-й этап программы – 83218,31 рублей; 

2-й этап программы – 622227,62 рублей; 

3-й этап программы – 0,00 рублей; 

4-й этап программы – 619141,52 рублей; 

5-й этап программы – 538145,96 рублей; 

6-й этап программы - 0 рублей 

Ожидаемые 

конечные результаты 

реализации 

программы 

ликвидация 3,2 тыс. кв. метров аварийного 

жилищного фонда, переселение 172 человека из 

аварийного жилищного фонда 

 
2. ОБОСНОВАНИЕ ПОДПРОГРАММЫ 

2.1. Постановка проблемы и обоснование 

необходимости разработки подпрограммы 



 

 

2.1. Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2018 N 204 "О 

национальных целях и стратегических задачах развития Российской 

Федерации на период до 2024 года" (далее - Указ Президента РФ) 

Правительству Российской Федерации поручено разработать 

(скорректировать) совместно с органами государственной власти субъектов 

Российской Федерации национальные проекты (программы), в том числе 

национальный проект "Жилье и городская среда". 

С целью реализации Указа Президента РФ Правительством Российской 

Федерации разработан и утвержден национальный проект "Жилье и 

городская среда", в состав которого входит федеральный проект 

"Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания 

жилищного фонда". 

Федеральным законом от 28.11.2018 N 436-ФЗ "О внесении изменений в 

Федеральный закон "О Фонде содействия реформированию жилищно-

коммунального хозяйства" внесены изменения, в соответствии с которыми 

предусматривается обязанность субъектов Российской Федерации 

обеспечить переселение граждан из всех жилых помещений в 

многоквартирных домах, признанных в установленном порядке до 1 января 

2017 года аварийными и подлежащими сносу или реконструкции в связи с 

физическим износом в процессе их эксплуатации (далее - аварийный 

жилищный фонд). 

В Бирилюсском районе Красноярского края в период 2013 - 2017 годов 

реализована региональная адресная программа по переселению граждан из 

аварийного жилищного фонда, утвержденная Постановлением Правительства 

Красноярского края от 06.05.2013 N 228-п "Об утверждении региональных 

адресных программ по переселению граждан из аварийного жилищного 

фонда в г. Красноярском крае" на 2013 - 2017 годы", в соответствии с 

которой переселены граждане из многоквартирных жилых домов, 

признанных в установленном порядке до 1 января 2012 года аварийными и 

подлежащими сносу, с привлечением средств Фонда. Общий объем 

финансирования мероприятий составил 69,86 млн. рублей, в том числе за 

счет средств Фонда – 26,02 млн. рублей. Переселено 69 человек, 

ликвидировано 1364,4 кв. метров аварийного жилья. 

В соответствии с требованиями Федерального закона субъекты 

Российской Федерации, в том числе Красноярский край, должны направлять 

в Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства 

Российской Федерации сведения об аварийном жилищном фонде. На начало 

2017 года общая площадь аварийного жилищного фонда по Бирилюсскому 

району Красноярского края, подтвержденная установленными документами, 

составила 15,93 тыс. кв. метров. На территории Суриковского сельсовета 

площадь аварийного жилищного фонда 3199,7 кв.м. 

В соответствии с частью 6 статьи 17 Федерального закона Красноярским 

краем сведения об общей площади аварийного жилищного фонда на 

территориях субъектов Российской Федерации сформированы, документы о 

признании многоквартирных жилых домов аварийными и подлежащими 

сносу или реконструкции в связи с физическим износом в процессе их 

эксплуатации проверены службой строительного надзора и жилищного 

consultantplus://offline/ref=C65A3410F354D60CCAF9D9A4D9106085F86CCD8C45E431C18E48B58DAC212A9E0603ADAF64F3337D23765BCF22E0w2H
consultantplus://offline/ref=C65A3410F354D60CCAF9D9A4D9106085F86CCD8C45E431C18E48B58DAC212A9E0603ADAF64F3337D23765BCF22E0w2H
consultantplus://offline/ref=C65A3410F354D60CCAF9D9A4D9106085F86DCC8C41E331C18E48B58DAC212A9E0603ADAF64F3337D23765BCF22E0w2H
consultantplus://offline/ref=C65A3410F354D60CCAF9C7A9CF7C3F8AF867908145E53D93D215B3DAF3712CCB5443F3F627BF207C266E5DC8210094A74DAFC33AA181023D29F3CDA9E5wCH
consultantplus://offline/ref=C65A3410F354D60CCAF9D9A4D9106085F86DCC894EE731C18E48B58DAC212A9E1403F5A364FB257C24630D9E675ECDF601E4CE3FB79D0239E3wEH


 

 

контроля Красноярского края. 

Учитывая наличие в Федеральном законе обязательства субъекта 

Российской Федерации по необходимости обеспечить переселение граждан 

из всего аварийного жилищного фонда, расположенного на территории 

соответствующего субъекта Российской Федерации, до 1 сентября 2025 года 

- в случае подачи заявки на предоставление финансовой поддержки за счет 

средств Фонда на переселение граждан из аварийного жилищного фонда с 1 

января 2019 года до 1 июля 2025 года, Бирилюсский район Красноярского 

края должен расселить 44 аварийных жилых дома, расположенных на 

территории муниципальных образований района (Новобирилюсского, 

Рассветовского, Суриковского сельсоветов). На территории Суриковского 

сельсовета 6 аварийных жилых дома. 

Для расселения аварийного жилищного фонда необходимо построить 

или приобрести у застройщиков многоквартирных жилых домов не менее 

4,16 тыс. кв. метров общей площади жилья. 

Программа разработана в целях продолжения реализации мероприятий 

по переселению граждан из аварийного жилищного фонда в Суриковском 

сельсовета  Бирилюсского района  Красноярского края. 

 

2.2. Основная цель, задачи, этапы и сроки выполнения 

подпрограммы, целевые индикаторы 

Целью подпрограммы является финансовое и организационное 

обеспечение переселения граждан из аварийного жилищного фонда; создание 

безопасных и благоприятных условий проживания граждан; снижение доли 

аварийного жилья в жилищном фонде муниципальных образований 

Бирилюсского района Красноярского края; устойчивое сокращение 

непригодного для проживания жилищного фонда; повышение 

эффективности реформирования жилищно-коммунального хозяйства. 

3. Объемы и источники финансирования 

3.1. При определении планируемого объема средств на проведение в 

рамках реализации программы мероприятий по переселению граждан из 

аварийного жилищного фонда программы учитывалась стоимость одного 

квадратного метра общей площади жилых помещений, предоставляемых 

гражданам в соответствии с. программой в рамках реализации Федерального 

закона, утверждаемая федеральным органом исполнительной власти, 

осуществляющим функции по выработке государственной политики и 

нормативно-правовому регулированию в сфере строительства, архитектуры, 

градостроительства (за исключением государственного технического учета и 

технической инвентаризации объектов капитального строительства) и 

жилищно-коммунального хозяйства, в целях установления предельной 

стоимости одного квадратного метра общей площади жилых помещений, 

предоставляемых гражданам (далее - предельная стоимость одного 

квадратного метра общей площади жилого помещения). 

В связи с  весенней корректировкой бюджета Красноярского края "О 

показателях средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей 

площади жилого помещения по субъектам Российской Федерации на I 

квартал 2020года" утверждена стоимость одного квадратного метра общей 



 

 

площади жилого помещения для Красноярского края в размере 44791,0 

рубля. 

При определении планируемого объема средств на проведение в рамках 

реализации программы мероприятий по переселению граждан из аварийного 

жилищного фонда учитывалась расчетная общая площадь предоставляемых 

жилых помещений, определенная как сумма общей площади расселяемых 

жилых помещений и тридцати процентов от общей площади расселяемых 

жилых помещений (далее - расчетная общая площадь предоставляемых 

жилых помещений). 

Объем финансирования на проведение в рамках реализации программы 

мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда 

определен исходя из перечня аварийных многоквартирных домов, общей 

площади расселяемых жилых помещений, расчетной общей площади 

предоставляемых жилых помещений и предельной стоимости одного 

квадратного метра общей площади жилых помещений, предоставляемых 

гражданам в соответствии с программой. 

3.2. Планируемый объем средств на реализацию программы составляет  

Всего 186029277,50 рублей, в том числе: 

1-й этап программы – 8077769,87 рублей; 

2-й этап программы – 62222761,38 рублей; 

3-й этап программы – 0  рублей; 

4-й этап программы – 61914151,39 рублей; 

5-й этап программы – 53814594,86 рублей; 

6-й этап программы - 0 рублей; 

финансовая поддержка за счет средств Фонда (далее - средства Фонда) 

– 132123019,53 рублей; 

1-й этап программы – 5901184,16 рублей; 

2-й этап программы – 42053000,00 рублей; 

3-й этап программы – 0 рублей; 

4-й этап программы – 45 029 797,56 рублей; 

5-й этап программы – 39 139 037,81 рублей; 

6-й этап программы - 0 рублей; 

средства краевого бюджета – 52043524,56 рублей; 

1-й этап программы – 2093367,40 рублей; 

2-й этап программы – 19547533,76 рублей; 

3-й этап программы – 0 рублей; 

4-й этап программы – 16265212,31 рублей; 

5-й этап программы – 14137411,09 рублей; 

6-й этап программы - 0 рублей; 

средства местного бюджета – 1 862733,41 рублей; 

1-й этап программы – 83 218,31 рублей; 

2-й этап программы – 622227,62 рублей; 

3-й этап программы – 0 рублей; 

4-й этап программы – 619141,52 рублей; 

5-й этап программы – 538145,96 рублей; 

6-й этап программы - 0 рублей. 

 



 

 

3.3. Этапы программы (за исключением этапа 2024 года) должны быть 

реализованы муниципальными образованиями не позднее чем 31 декабря 

года, следующего за годом принятия Фондом решения о предоставлении 

финансовой поддержки на реализацию соответствующего этапа. Этап 2024 

года программы должен быть реализован не позднее чем 1 сентября 2025 

года. 

3.6. Средства Фонда, средства краевого и местных бюджетов 

расходуются на строительство многоквартирных домов, приобретение жилых 

помещений у застройщиков, приобретение жилых помещений у лиц, не 

являющихся застройщиками, на выплату возмещения гражданам. 

Строящиеся многоквартирные дома или приобретаемые жилые 

помещения в многоквартирных домах в рамках программы должны 

соответствовать требованиям, предусмотренным Методическими 

рекомендациями по разработке региональной адресной программы по 

переселению граждан из аварийного жилищного фонда, утвержденными 

Приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства 

Российской Федерации от 31.01.2019 N 65/пр. 

Планируемый объем средств на реализацию программы, 

предоставляемых муниципальному образованию в пределах этапа 

программы, определяется как произведение предельной стоимости одного 

квадратного метра общей площади жилого помещения и расчетной общей 

площади предоставляемых жилых помещений по муниципальному 

образованию. 

Планируемый объем средств местного бюджета на реализацию 

программы в пределах этапа по муниципальному образованию составляет не 

менее 1 процента от планируемого объема средств. 

Планируемый объем средств Фонда и средств краевого бюджета, 

предоставляемых муниципальному образованию, определяется как разница 

между планируемым объемом средств на реализацию программы в пределах 

этапа программы и планируемым объемом средств местного бюджета на 

реализацию программы в пределах этапа по муниципальному образованию. 

Фактический объем средств местного бюджета определяется в 

соответствии с муниципальным контрактом, но не должен быть менее 

планируемого объема средств местного бюджета. 

Финансирование превышения планируемого объема средств 

осуществляется за счет средств местного бюджета. 

Средства, образовавшиеся в результате возникновения разницы между 

ценой заключенного муниципального контракта и ценой муниципального 

контракта, рассчитанной в соответствии с планируемым объемом средств, 

уменьшаются пропорционально между средствами Фонда и средствами 

краевого бюджета. 

3.7. Планируемый объем средств в рамках программы направляется на 

финансирование мероприятий по переселению граждан из многоквартирных 

домов, признанных в установленном порядке до 1 января 2017 года 

аварийными и подлежащими сносу или реконструкции в связи с физическим 

износом в процессе их эксплуатации, указанных в приложении N 1 к 

программе. 

consultantplus://offline/ref=C65A3410F354D60CCAF9D9A4D9106085F86DC98B47E431C18E48B58DAC212A9E1403F5A364FB2D7D2E630D9E675ECDF601E4CE3FB79D0239E3wEH


 

 

3.8. Показатели реализации программы определены в приложении N 2 к 

программе. 

3.9. Распределение средств финансовой поддержки между 

муниципальными образованиями - участниками программы по этапам 

определено в приложении N 3 к программе. 

3.10. План мероприятий по переселению граждан из аварийного 

жилищного фонда, признанного таковым до 1 января 2017 года, определен в 

приложении N 4 к программе. 

 

4. Обоснование объема средств на реализацию программы с указанием 

способов переселения граждан из аварийного жилищного фонда 

Объем средств на переселение граждан из аварийного жилищного фонда 

в рамках программы определяется в зависимости от выбранных способов 

переселения, указанных в приложении N 5 к программе, с учетом предельной 

стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения. 

Объем средств, необходимых для строительства многоквартирных 

домов, в рамках программы определен в соответствии с проектной 

документацией, имеющей положительное заключение экспертизы, 

полученной в установленном порядке, а также на основании положительного 

заключения о достоверности сметной стоимости. 

Объем средств, необходимых для приобретения у застройщиков жилых 

помещений, в рамках программы определен на основании проведенного 

анализа рынка строящегося жилья, объема предложений по продаже 

застройщиками жилых помещений в муниципальных образованиях, 

участвующих в реализации программы. 

Объем средств, необходимых для приобретения жилых помещений у 

лиц, не являющихся застройщиками, в рамках программы определен на 

основании проведенного анализа предложений по продаже жилых 

помещений лицами, не являющимися застройщиками, в муниципальных 

образованиях, участвующих в реализации программы. 

Объем средств, необходимый для выплаты возмещения расселяемой 

площади аварийных жилых домов, в рамках программы определен на 

основании учета собственников и проведенного анализа предложений по 

продаже аналогичных жилых помещений в соответствующем районе 

муниципального образования. 

5. Механизм реализации программы, организация управления 

программой и контроль за ходом ее выполнения 

5.1. Гражданам, переселяемым из занимаемого по договорам 

социального найма аварийного жилищного фонда, предоставляются жилые 

помещения, построенные и приобретенные в рамках программы, в 

соответствии со статьями 86, 87, 89 Жилищного кодекса Российской 

Федерации. 

Собственникам жилья за изымаемое жилое помещение выплачивается 

возмещение в соответствии со статьей 32 Жилищного кодекса Российской 

Федерации, при достижении соглашения с собственником жилого 

помещения в соответствии с частью 8 статьи 32 Жилищного кодекса 

Российской Федерации предоставляется другое жилое помещение. 

consultantplus://offline/ref=C65A3410F354D60CCAF9D9A4D9106085F86ECC8A47E431C18E48B58DAC212A9E1403F5A364FB287827630D9E675ECDF601E4CE3FB79D0239E3wEH
consultantplus://offline/ref=C65A3410F354D60CCAF9D9A4D9106085F86ECC8A47E431C18E48B58DAC212A9E1403F5A364FB287825630D9E675ECDF601E4CE3FB79D0239E3wEH
consultantplus://offline/ref=C65A3410F354D60CCAF9D9A4D9106085F86ECC8A47E431C18E48B58DAC212A9E1403F5A364FB287B26630D9E675ECDF601E4CE3FB79D0239E3wEH
consultantplus://offline/ref=C65A3410F354D60CCAF9D9A4D9106085F86ECC8A47E431C18E48B58DAC212A9E1403F5A364FB2F7921630D9E675ECDF601E4CE3FB79D0239E3wEH
consultantplus://offline/ref=C65A3410F354D60CCAF9D9A4D9106085F86ECC8A47E431C18E48B58DAC212A9E1403F5A760F32629772C0CC22303DEF60CE4CC3AA8E9w6H


 

 

5.2. Финансирование мероприятий по строительству многоквартирных 

домов, приобретению у застройщиков жилых помещений и приобретению 

жилых помещений у лиц, не являющихся застройщиками, для последующего 

предоставления жилых помещений гражданам, переселяемым из аварийного 

жилищного фонда, выплате возмещения (далее - мероприятия программы) 

осуществляется за счет средств Фонда, средств краевого бюджета (далее - 

субсидии) и средств местного бюджета. 

Средства Фонда, краевого бюджета и средства местного бюджета 

направляются на долевое финансирование мероприятий программы. 

5.3. Главным распорядителем средств субсидий, предусмотренных на 

реализацию мероприятий программы, является администрация 

Бирилюсского района. 

Администрация Бирилюсского района осуществляет руководство и 

контроль за ходом выполнения мероприятий программы, организует систему 

непрерывного мониторинга. 

Исполнителем мероприятий программы является Суриковский, 

сельсовет Бирилюсского района Красноярского края. 

5.4. Условием предоставления субсидий бюджету Суриковского 

сельсовета Бирилюсского района Красноярского края является выполнение 

обязательств по долевому финансированию муниципальными образованиями 

Красноярского края мероприятий программы в размере не менее 1 процента 

от произведения расчетной общей площади предоставляемых жилых 

помещений и предельной стоимости одного квадратного метра общей 

площади жилого помещения. 

5.5. Администрация Бирилюсского района осуществляет перечисление 

субсидий бюджету Суриковского сельсовета  Бирилюсского района 

Красноярского края в соответствии со сводной бюджетной росписью 

краевого бюджета в пределах лимитов бюджетных обязательств, 

предусмотренных Бирилюсскому району. 

Администрация Бирилюсского района перечисляет субсидии в бюджет 

Суриковского сельсовета  Бирилюсского района Красноярского края на 

основании соглашений, заключенного между администрацией Бирилюсского 

района и Суриковским сельсоветом Бирилюсского района Красноярского 

края. 

5.9. Орган местного самоуправления - получатель субсидий на реализацию 

программы Суриковский сельсовет Бирилюсского района Красноярского 

края): 

представляет главному распорядителю средств субсидий отчет о 

расходовании субсидий в соответствии с порядком, утвержденным 

правлением Фонда, ежемесячно не позднее 3-го числа месяца, следующего за 

отчетным, ежегодно не позднее 12 января года, следующего за отчетным, с 

приложением копий платежных документов и реестра платежных 

документов, подтверждающих расходование муниципальным образованием 

(Суриковским сельсоветом) Бирилюсского района Красноярского края 

средств в соответствии с программой; 

расходует субсидии на переселение граждан из аварийного жилищного 

фонда, предусмотренного в приложении N 1 к программе, в порядке, 



 

 

установленном Федеральным законом, программой и муниципальными 

адресными программами по переселению граждан из аварийного жилищного 

фонда. 

5.10. Администрация Бирилюсского района Красноярского края на 

основании представленных муниципальным образованием Суриковский 

сельсовет   Красноярского края отчетов о расходовании субсидий составляет 

сводный отчет о расходовании субсидий и представляет в Фонд ежемесячно 

на 10-й рабочий день месяца, следующего за отчетным. 

5.11. Администрация Бирилюсского района Красноярского края на 

основании представленных муниципальным образованием Суриковский 

сельсовет  Красноярского края отчетов о расходовании субсидий составляет 

ежегодно не позднее 25 января года, следующего за отчетным, сводный отчет 

о расходовании субсидий и представляет Губернатору Красноярского края 

для подписания и направления в Фонд в сроки, утвержденные правлением 

Фонда. 

5.12. Ответственность за нецелевое использование предоставленных 

субсидий, несвоевременное представление отчетов, а также недостоверность 

сведений, представляемых в администрацию Бирилюсского района 

Красноярского края, возлагается на Суриковский сельсовет Бирилюсского 

района Красноярского края. 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение N 1 

к подпрограмме 

"Переселение граждан 

из аварийного жилищного фонда  

на территории Суриковского сельсовета 

 в Бирилюсском районе  

Красноярского края" на 2019-2025 год 

 
Перечень  

многоквартирных домов, признанных аварийными до 1 января 2017 года  

 
 

N

 п/п 

Наименование 

муниципального 

образования 

Адрес 

многоквартирно

го дома 

Год. ввода 

дома в 

эксплуатацию 

Дата признания 

многоквартирно

го дома 

аварийным 

Сведения об 

аварийном жилищном 

фонде, подлежащем 

расселению до 1 

сентября 2025 года 

Планируемая 

дата 

окончания 

переселения 

год дата площадь, 

кв. м 

количес

тво 

человек 

дата 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Всего подлежит переселению в 2019 - 2025 

гг. 

x x 3199,7 172 x 

По программе переселения 2019 - 2025 гг., 

в рамках которой предусмотрено 

финансирование за счет средств Фонда, в 

том числе: 

x x 3199,7 172 x 

Итого по Суриковскому сельсовету x x 3199,7 172 x 

1 с. Суриково с. Суриково, ул. 

Вокзальная, д. 5 

1965 06.12.2016 533,00 24 01.09.2025 

2 с. Суриково с. Суриково, ул. 

Вокзальная, д. 7 

1965 06.12.2016 534,80 30 01.09.2025 

3 с. Суриково с. Суриково, ул. 

Вокзальная, д. 8 

1965 06.12.2016 532,30 27 01.09.2025 

4 с. Суриково с. Суриково, ул. 

Титова, д. 1 

1965 06.12.2016 533,60 29 31.12.2022 

5 с. Суриково с. Суриково, ул. 

Титова, д. 2 

1965 06.12.2016 535,00 33 31.12.2022 

6 с. Суриково с. Суриково, ул. 

Титова, д. 4 

1965 29.12.2015 531,00 29 01.09.2025 



 

 

Приложение N 2 

к подпрограмме 

"Переселение граждан 

из аварийного жилищного фонда 

на территории Суриковского сельсовета 

 в Бирилюсском районе  

Красноярского края" на 2019-2025 год 

 

 

Планируемые показатели переселения граждан из аварийного жилищного фонда, 

 признанного таковым до 1 января 2017 года 

 

N

 п/п 

Наименовани

е 

муниципально

го 

образования 

Расселяемая площадь Количество переселяемых жителей 

2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. всего 2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. всего 

кв. м кв. м кв. м кв. м кв. м кв. м кв. м кв. м чел чел чел чел чел чел чел чел 

 Всего 

подлежит 

переселению в 

2019 - 2025 гг. 

143,6 1068,6 0 1063,3 924,2 0 0 3199,7 4 62 0 56 50 0 0 172 



 

 

Приложение N 3 

к подпрограмме 

"Переселение граждан 

из аварийного жилищного фонда 

на территории Суриковского сельсовета 

 в Бирилюсском районе  

Красноярского края" на 2019-2025 год 

Распределение средств финансовой поддержки 

 
п/п 

Наименование 
муниципальных образований 

Всего В том числе 

за счет средств Фонда содействия 
реформированию жилищно-

коммунального хозяйства 

за счет средств краевого 
бюджета 

за счет средств местного 
бюджета 

1 2 3 4 5 6 

 Всего по программе 186029277,50 132123019,53  52043524,56 1 862733,41 

1-й этап (2019 год) 

 Итого по 1-му этапу 8077769,87 5901184,16 2093367,40 83218,31 

2 Суриковский сельсовет 8077769,87 5901184,16 2093367,40 83218,31 

2-й этап (2020 год) 

 Итого по 2-му этапу 62222761,38 42053000,00 19547533,76 622227,62 

9 Суриковский сельсовет 62222761,38 42053000,00 19547533,76 622227,62 

3-й этап (2021 год) 

4-й этап (2022 год) 

 Итого по 4-му этапу 61914151,39 45029797,56 16265212,31 619141,52 

9 Суриковский сельсовет 61914151,39 45029797,56 16265212,31 619141,52 

5-й этап (2023 год) 

 Итого по 5-му этапу 53814594,86 39139037,81 14137411,09 538145,96 

1 Суриковский сельсовет 53814594,86 39139037,81 14137411,09 538145,96 

6-й этап (2024 год) 

 Итого по 6-му этапу 0 0 0 0 



 

 
 
 

Приложение N 4 

к подпрограмме 

"Переселение граждан 

из аварийного жилищного фонда на территории  

Суриковского сельсовета 

 в Бирилюсском районе  

Красноярского края" на 2019-2025 год 

План мероприятий по переселению граждан 

 из аварийного жилищного фонда, признанного таковым до 1 января 2017 года 

N

 п/п 

Наименован

ие 

муниципаль

ного 

образования 

Число 

жителей

, 

планиру

емых к 

пересел

ению 

Количество 

расселяемых 

жилых 

помещений 

Расселяемая площадь жилых 

помещений 

Источники финансирования программы Справочно: расчетная 

сумма экономии 

бюджетных средств 

Справочно: 

возмещение части 

стоимости жилых 

помещений 

всег

о 

в том числе всего в том числе всего: в том числе: всег

о: 

в том числе: всего: в том числе: 

собс

твен

ност

ь 

граж

дан 

муни

ципа

льна

я 

собс

твен

ност

ь 

собственн

ость 

граждан 

муниципа

льная 

собственн

ость 

за счет 

средств 

Фонда 

за счет 

средств 

бюджета 

субъекта 

Российской 

Федерации 

за счет 

средств 

местного 

бюджета 

за счет 

пересел

ения 

граждан 

по 

договор

у о 

развити

и 

застрое

нной 

террито

рии 

за 

счет 

пересе

ления 

гражд

ан в 

свобо

дный 

муниц

ипаль

ный 

жили

щный 

фонд 

за 

счет 

средс

тв 

собст

венни

ков 

жилы

х 

поме

щени

й 

за 

счет 

средст

в 

иных 

лиц 

(инвес

тора 

по 

ДРЗТ) 

чел. ед. ед. ед. кв. м кв. м кв. м руб. руб. руб. руб. руб. руб. руб. руб. руб. руб. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

 Всего по 

программе 

переселения, 

в рамках 

которой 

предусмотре

но 

финансирова

ние за счет 

средств 

172 96 52 44 3199,7 1733,3 1466,4 186029277,50 132123019,53 52043524,56 1862733,41 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



 

 

Фонда. в 

т.ч.: 

 Всего по 

этапу 2019 

года 

4 4 0 4 143,60 0,00 143,60 8077769,87 5901184,16 2093367,40 83218,31 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 Всего по 

этапу 2020 

года 

62 32 21 11 1068,60 693,10 375,50 62222761,38 42053000,00 19547533,76 622227,62 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 Всего по 

этапу 2022 

года 

56 32 18 14 1063,30 597,70 465,60 61914151,39 45029797,56 16265212,31 619141,52 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 Всего по 

этапу 2023 

года 

50 28 13 15 924,20 442,50 481,70 53814594,86 39139037,81 14137411,09 538145,96 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 Всего по 

этапу 2024 

года 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



 

 

Приложение N 5 

к подпрограмме 

"Переселение граждан 

из аварийного жилищного фонда 

на территории Суриковского сельсовета 

 в Бирилюсском районе  

Красноярского края" на 2019-2025 год 

План  

реализации мероприятий по переселению граждан 

из аварийного жилищного фонда, признанного таковым до 1 января 2017 года,  

по способам переселения 

N 

п

/

п 

Наименован

ие 

муниципальн

ого 

образования 

Всего 

рассел

яемая 

площа

дь 

жилых 

помещ

ений 

Расселение в рамках программы, 

не связанное с приобретением 

жилых помещений и связанное с 

приобретением жилых 

помещений без использования 

бюджетных средств 

Расселение в рамках программы, связанное с приобретением жилых помещений за счет бюджетных средств 

всег

о 

в том числе: всего в том числе: 

выкуп. 

жилых 

помещений 

у 

собственник

ов 

дого

вор 

о 

разв

итии 

заст

роен

ной 

терр

итор

ии 

пересе

ление 

в 

свобо

дный 

жили

щный 

фонд 

строительство домов приобретение жилых помещений у 

застройщиков, в т.ч.: 

приобретение 

жилых 

помещений у лиц, 

не являющихся 

застройщиками 

в строящихся домах в домах, введенных 

в эксплуатацию 

расс

еляе

мая 

пло

щадь 

расс

еляе

мая 

пло

щадь 

стои

мост

ь 

расс

еляе

мая 

пло

щадь 

рассел

яемая 

площа

дь 

расселя

емая 

площад

ь 

приобрет

аемая 

площадь 

стоимость приобрет

аемая 

площадь 

стоимость приобре

таемая 

площад

ь 

стоимость приоб

ретаем

ая 

площа

дь 

стоимость приобре

таемая 

площад

ь 

стоимос

ть 

кв. м кв. м кв. м руб. кв. м кв. м кв. м кв. м руб. кв. м руб. кв. м руб. кв. м руб. кв. м руб. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

 Всего по 

этапу 2019 

года 

143,60 0 0 0 0 0 143,60 186,68 8077769,87 0,00 0,00 0,00 0,00 186,68 8077769,87 0,00 0,00 

2 Итого по 143,60 0 0 0 0 0 143,60 186,68 8077769,87 0,00 0,00 0,00 0,00 186,68 8077769,87 0,00 0,00 



 

 

Суриковском

у сельсовету 

(Бирилюсски

й 

муниципальн

ый район) 

 Всего по 

этапу 2020 

года 

1068,6

0 

0 0 0 0 0 1068,60 1389,18 62222761,38 0,00 0,00 1389,18 62222761,3

8 

0,00 0,00 0,00 0,00 

1 Итого по 

Суриковском

у сельсовету 

(Бирилюсски

й 

муниципальн

ый район) 

1068,6

0 

0 0 0 0 0 1068,60 1389,18 62222761,38 0,00 0,00 1389,18 62222761,3

8 

0,00 0,00 0,00 0,00 

 Всего по 

этапу 2022 

года 

1063,3

0 

0 0 0 0 0 1063,30 1382,29 61914151,39 0,00 0,00 1382,29 61914151,3

9 

0,00 0,00 0,00 0,00 

3 Итого по 

Суриковском

у сельсовету 

(Бирилюсски

й 

муниципальн

ый район) 

1063,3

0 

0 0 0 0 0 1063,30 1382,29 61914151,39 0,00 0,00 1382,29 61914151,3

9 

0,00 0,00 0,00 0,00 

 Всего по 

этапу 2023 

года 

924,20 0 0 0 0 0 924,20 1201,46 53814594,86 0 0 1201,46 53814594,8

6 

0 0 0 0 

3 Итого по 

Суриковском

у сельсовету 

(Бирилюсски

й 

муниципальн

ый район) 

924,20 0 0 0 0 0 924,20 1201,46 53814594,86 0,00 0,00 1201,46 53814594,8

6 

0,00 0,00 0,00 0,00 

 Всего по 

этапу 2024 

года 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 



 

 

  

 

Приложение N 1 

к подпрограмме «Переселение граждан  

из аварийного  жилищного фонда с учетом  

необходимости развития малоэтажного жилищного  

строительства в Суриковском сельсовете 

Бирилюсского района Красноярского края»  на 2019- 2025 годы 

 

Перечень  

целевых индикаторов подпрограммы 

  

           

№   

п/п 

Цель,     

целевые индикаторы  

Единица 

измерения 

Источник  

информации 

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 

год 

2024 год 2025 

год 

1 Цель подпрограммы:   

расселение граждан из 

аварийного жилищного 

фонда 

                  

2 Целевой индикатор 1:  

доля аварийного 

жилищного фонда в 

общем объеме 

жилищного фонда 

% Красноярскстат               

3 Целевой индикатор 2:  

Объем общей площади 

жилья построенного 

(приобретенного) в 

целях переселения 

граждан из аварийного 

жилищного фонда 

тыс.кв.м отдел архитектуры, 

градостроительства, 

ЖКх, транспорта и 

коммуникаций 

администрации 

района 

186,68 1389,18 0 1382,29 1201,5 0,00 0,00 

4 Целевой индикатор 3:  

Количество граждан, 

переселенных из 

аварийного жилищного 

фонда 

человек отдел архитектуры, 

градостроительства, 

ЖКх, транспорта и 

коммуникаций 

администрации 

района 

4 62 0 56 50 0 0 

           



 

 

       

 

 
 

    

            

            

            

            

            

            Перечень мероприятий подпрограммы  

            

Наименование  программы, 

подпрограммы 
ГРБС  

Код бюджетной классификации Расходы (тыс. руб.), годы 

Итого на 

2019-2025 

годы 

Ожидаемый 

результат от 

реализации 

подпрограммн

ого 

мероприятия (в 

натуральном 

выражении) 

ГРБС РзПр ЦСР ВР 2019 год 2020 год 2022 год 2023 год 

Цель подпрограммы: 

расселение граждан из аварийного 

жилищного фонда 

с. Суриково,  

  

        8 077,76 62 222,76 61 914,2 53 814,60 

186029,28 количество 

граждан, 

переселенных 

из аварийного 

жилищного 

фонда - 172 

человека 

Задача подпрограммы: 

строительство (приобретение)  

жилья для переселения граждан, 

проживающих в жилых домах, 

признанных в установленном 

порядке аварийными и 

подлежащими сносу или 

реконструкции 

с. Суриково 

  

        8 077,76 62 222,76 61 914,2 53 814,60 

186029,28 количество 

граждан, 

переселенных 

из аварийного 

жилищного 

фонда - 172 

человека 

Мероприятие 1. 

Обеспечение мероприятий по 

переселению граждан из 

аварийного жилищного фонда с 

учетом необходимости развития 

малоэтажного жилищного 

строительства за счет средств, 

поступивших от государственной 

корпорации – Фонда содействия 

реформированию жилищно-

коммунального хозяйства 

администрация 

Суриковского 

сельсовета 

Бирилюсского 

района 

        0,00 0,00 0,00 0,00 
 

  



 

 

Мероприятие 2. 

Обеспечение мероприятий по 

переселению граждан из 

аварийного жилищного фонда с 

учетом необходимости развития 

малоэтажного жилищного 

строительства за счет средств 

краевого бюджета, направляемых 

на долевое финансирование 

администрация 

Суриковского 

сельсовета 

Бирилюсского 

района         0,00 0,00 0,00 0,00 

  

Мероприятие 4. 

Обеспечение мероприятий по 

переселению граждан из 

аварийного жилищного фонда с 

учетом необходимости развития 

малоэтажного жилищного 

строительства, за счет средств 

местного бюджета, направляемых 

на долевое финансирование 

администрация 

Суриковского 

сельсовета 

Бирилюсского 

района         8 077,76 62 222,76 61 914,2 53 814,60 

  

В том числе:                       

ГРБС - администрация 

Суриковского сельсовета 

Бирилюсского района 

  

  

      

8 077,76 62 222,76 
61 

914,15 
53 814,60 

186029,28 количество 

граждан, 

переселенных 

из аварийного 

жилищного 

фонда - 172 

человека 

  
 

   
    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

    

 

 

  
 

   
    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение № 4 

к  муниципальной программе 

Суриковского сельсовета 

 «Обеспечение жизнедеятельности и  

безопасности проживания населения 

 на территории Суриковского сельсовета» 

 на 2020 – 2022 годы 

 
Подпрограмма 4 «Поддержка местных инициатив на территории Суриковского  

сельсовета» на 2020 - 2022 годы 

 

1. Паспорт подпрограммы  

 

Наименование 

подпрограммы 

«Поддержка местных инициатив на территории 

Суриковского  сельсовета» на 2020 - 2022 годы 

(далее Подпрограмма) 

Наименование 

муниципальной  

программы, в рамках 

которой реализуется 

подпрограмма 

«Обеспечение жизнедеятельности и безопасности 

проживания населения на территории 

Суриковского  сельсовета» на 2020 – 2022 годы 

 

Исполнители 

мероприятий 

подпрограммы 

Администрация Суриковского сельсовета 

Бирилюсского района Красноярского края 

 

Соисполнители  

подпрограммы 

Население с. Суриково 

Цель подпрограммы 

 

 

 

1. Повышение эффективности решения 

проблем местного уровня за счет эффективного 

вовлечения населения, бизнеса, ОМСУ в решение 

проблем, мобилизации и повышения 

эффективности использования финансовых 

средств.  

Задачи подпрограммы 

 

- оперативно выявлять и решать наиболее острые 

социальные проблемы местного уровня, 

являющиеся реальным приоритетом населения; 

- вовлекать население в решение местных 

проблем; 

- привлекать для решения этих проблем 

все доступные имеющиеся местные ресурсы. 

Сроки и этапы  

реализации 

подпрограммы  

2020-2022 годы 

 

Ресурсное обеспечение 

подпрограммы  

Объем бюджетных ассигнований на реализацию 

Программы составляет всего 824,0 тыс. рублей, по 



 

 

 

 

 

 

годам: 

в 2020 году всего 824,0 тыс. рублей; 

в 2021 году всего 0,0 тыс. рублей;  

в 2022 году всего 0,0 тыс. рублей. 

 

2. Характеристика текущего состояния соответствующей сферы с указанием 

основных показателей социально-экономического развития сельсовета и 

анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков реализации 

подпрограммы 

 

Разработка и реализация подпрограммы позволит комплексно подойти к 

решению проблемы  уровня благоустройства на территории Суриковского 

сельсовета, это механизм позволяющий объединить финансовые ресурсы краевого 

бюджета, бюджетов муниципальных образований, средства физических и 

юридических лиц, и направить их на решение социально-значимых проблем. 

Повышение уровня благоустройства территории стимулирует позитивные тенденции 

в социально-экономическом развитии поселения и, как следствие, повышение 

качества жизни населения. 

Имеющиеся объекты благоустройства, расположенные на территории 

поселения, не обеспечивают растущие потребности и не удовлетворяют современным 

требованиям, предъявляемым к качеству среды проживания, а уровень их износа 

продолжает увеличиваться. 

 

3. Приоритеты и цели социально-экономического развития  

в соответствующей сфере, описание основных целей и задач подпрограммы, 

прогноз развития соответствующей сферы 

 

3.1. Приоритеты государственной политики в сфере реализации подпрограммы:  

       
К приоритетным направлениям реализации подпрограммы в сфере организации 

комплексного благоустройства территории Суриковского сельсовета относятся: 
 -   создание эстетичного вида поселения; 

          - обеспечение безопасной и комфортной среды проживания жителей поселения. 

          -  главная ценность программы состоит не в ее материальном эффекте – это 

возможность для жителей принять участие в решении первоочередных проблем. 

Администрация с. Суриково в данном случае выступают в качестве партнера, что 

дает им возможность вести равноправный и открытый диалог с жителями, услышать 

своих земляков и поддержать их. 

 

4. Прогноз конечных результатов подпрограммы, характеризующих целевое 

состояние (изменение состояния) уровня и качества жизни населения, 

социальной сферы, экономики, степени реализации других общественно 

значимых интересов и потребностей в соответствующей сфере на территории 

сельсовета 

 



 

 

Результатом реализации подпрограммы в полном объеме станет повышение 

уровня благоустройства территории населенных пунктов.  

Реализация подпрограммы направлена на: 

осуществление мероприятий по итогам собраний инициативной группы 

созданной в с.Суриково, обустройство детской площедки. 

привлечение населения к работам по благоустройству.    

 Перечень целевых показателей и задач представлены в приложении № 1 к 

подпрограмме, значения целевых показателей на долгосрочный период представлены 

в приложении № 2 к подпрограмме.  

 

5. Информация о распределении планируемых расходов по отдельным 

мероприятиям подпрограммы 

 

Информация о распределении планируемых расходов по подпрограмме и 

мероприятиям, с указанием главных распорядителей средств сельского бюджета, а 

также по годам реализации подпрограммы представлена                 в приложении № 2 

к подпрограмме. 

 

6. Информация о ресурсном обеспечении и прогнозной оценке расходов  

на реализацию целей подпрограммы 

 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию Подпрограммы составляет всего 

824,0 тыс. рублей, по годам: 

в 2020 году всего 824,0 тыс. рублей; 

    в 2021 году всего 0,0 тыс. рублей;  

в 2022 году всего 0,0 тыс. рублей. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



 

 

Приложение № 1 

к подпрограмме «Поддержка  

местных инициатив на территории  

Суриковского  сельсовета» на 2020 - 2022 годы  

муниципальной  программы Суриковского сельсовета  

«Обеспечение жизнедеятельности и безопасности  

проживания населения на территории  

Суриковского сельсовета»  на 2020 - 2022 годы 

 

План-график реализации 

 

Принятие решений Администраций поселений о намерении участвовать в Проекте до 

15.10.2019г… 

Собрания населения с 20.10.2019..по 31.10.2019.. 

Обучающие тренинги по заполнению заявки и работе с ИСУ ППМИ 01.11.2019-

15.12.2019 … 

Подача электронных конкурсных заявок с 17.12.2019…по 20.01.2020… 

Проверка МСР, доработка МО конкурсных заявок… 

Прием оригиналов конкурсных заявок… 

Обсуждение вопросов местного значения 

Собрание граждан (представителей, если это предусмотрено Положением) 
 Положение о собраниях, конференциях граждан 

 Справка о численности населения, обладающего избирательным правом 

 Решение представительного органа МО о проведении собрания 

 Обнародованное объявление о проведении собрания 

 Предварительные мероприятия: 

 Протоколы 

 Регистрационные списки участников 

 Фото/видео 

 Листы заочного голосования, если это предусмотрено Положением 

Опрос граждан 
 Устав МО или нормативный правовой акт представительного органа МО 

 Решение о назначении опроса: 

 Дата и сроки проведения опроса 

 Формулировка вопросов, предлагаемых для проведения опроса 

 Методика проведения опроса 

 Методика проведения опроса 

 Форма опросного листа 

 Min численность жителей МО, участвующих в опросе 

 Решение об утверждении итогов опроса 

Собрание целевой группы 
 Устав, Положение целевой группы 

 Справка о численности целевой группы 

 Уставом предусмотрено полномочие по решению вопросов местного значения 

 Определены границы территории влияния 

Из Положения о собраниях, конференциях  муниципального образования 



 

 

         Приложение № 2 

к подпрограмме «Поддержка 

местных инициатив на 

территории Суриковского  

сельсовета» на 2020 - 2022 годы 

муниципальной  программы 

Суриковского сельсовета 

«Обеспечение 

жизнедеятельности и 

безопасности проживания 

населения на территории 

Суриковского сельсовета»  на 

2020 - 2022 годы 

Перечень мероприятий подпрограммы «Поддержка местных инициатив на территории Суриковского  сельсовета» на 2020 - 2022 с указанием 

объема средств на их реализацию 

     8 1         

№ Наименование  

программы, 

подпрограммы 

ГРБС Код бюджетной классификации Расходы (тыс. руб.), годы Ожидаемый 

результат от 

реализации 

подпрограмм

ного 

мероприятия 

ГРБ

С 

РзП

р 

ЦСР ВР 2020 год 2021 

год 

2022го

д 

Итого 

на 

 (в 

натуральном 

выражении) 

2020 -

2022 

годы 

  

  Цель. Создание наилучших  условий проживания населения, привлечение населения к решению задач МО   

1 Задача 1. Софинансирование мероприятия ППМИ   



 

 

1.1. Софинансирование 

проэкта выбранного 

населением и 

выигравшего конкурс 

Администраци

я Суриковского 

сельсовета 

027 0503 02 4 00S6410 200 124 0 0 124   

Установка 

детской 

площадке 

  

  

1.2. Субсидия проэкта 

выбранного 

населением и 

выигравшего конкурс 

за счет краевого 

бюджета 

  027 0503 02 4 00S6410 200 700     700   

  Итого  по задаче 1               824 0 0 824   

  Итого по программе               824 0 0 824   

                


